
 

Salvador, Bahia – Sexta-feira 
22 de Janeiro de 2016 

Ano · C · No 21.861 
   

Universidade Estadual de Feira de Santana – UEFS 

Port ar ia s Out ros U niv ersidade Est adu al de  Feir a de San t an a –U EFS 
 G.B#37221##41336> 

RESOLUÇÃO CONSU Nº 013/2016 
A Reitora em exercício da Universidade Estadual de Feira de Santana e Presidente do CONSELHO UNIVERSITÁRIO, no uso de suas 

atribuições e com base no que dispõem a alínea b do inciso II do artigo 12 da Lei 8.352/2002, de 02 de setembro de 2002, ad 

referendum do CONSU, RESOLVE: Artigo 1º - Homologar os Processos de Promoção na Carreira dos seguintes docentes desta 

Universidade: 
CLASSE - PROFESSOR AUXILIAR NIVEL B  PARA ADJUNTO NIVEL A 

  
 Nº do Processo Matrícula Nome Vigência 

6522/2015 71.514714-9 Jamilly de Oliveira 
Musse 

24/09/2015 

  
Artigo 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
Gabinete da Reitoria, 21 de janeiro de 2016 
  
RESOLUÇÃO CONSU Nº 014/2016 
A Reitora em exercício da Universidade Estadual de Feira de Santana e Presidente do CONSELHO UNIVERSITÁRIO, no uso de suas 

atribuições e com base no que dispõem a alínea b do inciso II do artigo 12 da Lei 8.352/2002, de 02 de setembro de 2002, ad 

referendum do CONSU, RESOLVE: Artigo 1º - Homologar os Processos de Promoção na Carreira dos seguintes docentes desta 

Universidade: 
CLASSE - PROFESSOR ASSISTENTE NIVEL B PARA ADJUNTO NIVEL A 

  
 Nº do Processo Matrícula Nome Vigência 

04322/2015 71.509101-3 Ana Carla Ramalho 
Evangelista Lima 

24/09/2015 

01691/2015 71.288381-9 Ana Verena Freitas Paim 24/09/2015 

19980/2014 71.294445-3 George Olavo Mattos e 
Silva 

24/09/2015 

33107/2014 71.518788-0 Rodrigo Osório Pereira 24/09/2015 

3500/2015 71.301954-4 Simone Souza de Oliveira 24/09/2015 

32356/2014 71.001442-2 Solange Lucas Ribeiro 24/09/2015 

3536/2015 71.001377-7 Susana Paim dos Santos 24/09/2015 

  
Artigo 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
  
RESOLUÇÃO CONSU Nº 015/2016 
A Reitora no exercício da Reitoria da Universidade Estadual de Feira de Santana e Presidente do CONSELHO UNIVERSITÁRIO, no 

uso de suas atribuições e com base no que dispõem a alínea c do inciso II do artigo 12 da Lei 8.352/2002, de 02 de setembro de 2002, 

ad referendum do CONSU, RESOLVE: Artigo 1º - Homologar os Processos de Promoção na Carreira dos seguintes docentes desta 

Universidade: 



CLASSE - PROFESSOR ADJUNTO NIVEL B PARA TITULAR NIVEL A 
  
 Nº do Processo Matrícula Nome Vigência 

14622/2015 71.523323-3 Adriana Rodrigues Passos 24/09/2015 

32948/2014 71.512924-8 Alana de Oliveira Freitas El 
Fahl 

24/09/2015 

9184/2015 71.372952-1 Alessandra Alexandre Freixo 24/09/2015 

16456/2015 71.523213-0 Eduardo Henrique Borges 
Cohim Silva 

06/10/2015 

13855/2015 71.278459-4 Elinalva Maciel Paulo 24/09/2015 

14909/2015 71.001552-5 Gardênia Mascarenhas de 
Oliveira 

24/09/2015 

3762/2015 71.518785-6 Giovani Brandão Mafra de 
Carvalho 

24/09/2015 

4073/2015 71.513303-5 José Ailton Conceição Bispo 24/09/2015 

8500/2015 71.001548-6 Lilian Miranda Bastos 
Pacheco 

24/09/2015 

15644/2015 71.507674-6 Sérgio Ricardo Andena 27/09/2015 

16115/2015 71.282299-4 Silvio Roberto Magalhães 
Orrico 

03/10/2015 

5342/2015 71.371946-1 Vânia Rastelly de Souza 24/09/2015 

7304/2015 71.513301-9 Ynara Bosco de Oliveira Lima 
Arsati 

24/09/2015 

  
Artigo 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
Gabinete da Reitoria, 21 de janeiro de 2016 
  
RESOLUÇÃO CONSU Nº 16/2016 
O Reitor da Universidade Estadual de Feira de Santana e Presidente do CONSELHO UNIVERSITÁRIO, no uso de suas atribuições e 

com base no que dispõem a alínea d do inciso II do artigo 12 da Lei 8.352/2002, de 02 de setembro de 2002, ad referendum do 

CONSU, RESOLVE: Artigo 1º - Homologar os Processos de Promoção na Carreira dos seguintes docentes desta Universidade: 
CLASSE - PROFESSOR TITULAR NIVEL B PARA PLENO 

  
 Nº do Processo Matrícula Nome Vigência 

33898/2014 71.001383-2 Carlos César Uchôa de 
Lima 

24/09/2015 

34521/2014 71.001081-8 Edson Dias Ferreira 24/09/2015 

17680/2015 71.300400-2 Francisco José Bezerra 
Souto 

26/10/2015 

12225/2015 71.302750-5 Miguel Almir Lima de 
Araújo 

24/09/2015 

2367/2015 71.000779-2 Solange Mary Moreira 
Santos 

24/09/2015 

  
Artigo 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
Norma Lúcia Fernandes Almeida - Reitora em exercício e Presidente do CONSU#37221##41336/> 

RESUMO DE PORTARIAS 
  

INCENTIVO DE PÓS-GRADUAÇÃO - ART.29, DA LEI Nº 8.352/2002 
  
PORT. NOME MAT. % INÍCIO 



130/2016 Andréa Silva 
Santos 

71.576294-9 40% 08/12/2015 

  
 PROMOÇÃO NA CARREIRA DOCENTE - ART. 12 DA LEI Nº 8.352/2002 
  
PORT. NOME MAT. ALTERAÇÃO INÍCIO 

152/2016 Caroline Barreto 
Freire Oliveira 

71.516784-8 Auxiliar A para 
Assistente A 

15/12/2014 

153/2016 Edson Oliveira Da 
Silva 

71.521731-8 Auxiliar A para 
Assistente A 

03/02/2015 

154/2016 Márcia Reis Rocha 71.501000-9 Auxiliar B para 
Assistente A 

16/12/2014 

155/2016 Juliana Laranjeira 
Pereira Dos Santos 

71.507833-2 Auxiliar B para 
Assistente A 

16/12/2014 

156/2016 Michelle Miranda 
Lopes Falcão 

72.499729-2 Auxiliar B para 
Assistente A 

16/12/2014 

157/2016 Ricardo Santos 
Nascimento 

71.502119-9 Auxiliar B para 
Assistente A 

16/12/2014 

158/2016 Inalva Valadares 
Freitas 

71.366033-7 Auxiliar B para 
Assistente A 

16/12/2014 

159/2016 Rosana Oliveira De 
Melo 

71.499661-8 Auxiliar B para 
Assistente A 

29/01/2015 

160/2016 Marcelo João Alves 
Da Silva 

71.516920-6 Auxiliar B para 
Assistente A 

29/01/2015 

161/2016 Emanuel Oguri 
Freitas 

71.516784-8 Auxiliar B para 
Assistente A 

30/01/2015 

162/2016 Kaio Vinicius Freitas 
De Andrade 

71.523374-6 Auxiliar B para 
Assistente A 

24/09/2015 

163/2016 Silvania Sales De 
Oliveira 

71.524280-0 Auxiliar B para 
Assistente A 

24/09/2015 

164/2016 Pricila Oliveira De 
Araújo 

71.495147-2 Auxiliar B para 
Assistente A 

24/09/2015 

165/2016 Diógenes Oliveira 
Senna 

71.500676-7 Auxiliar B para 
Assistente A 

24/09/2015 

166/2016 Silvana Silva De 
Farias Araújo 

74.442792-4 Assistente B para 
Adjunto A 

11/08/2014 

167/2016 Fábio Dantas De 
Souza Silva 

71.518792-9 Assistente B para 
Adjunto A 

03/12/2014 

168/2016 Ivanilde Guedes De 
Matos 

71.514853-5 Assistente B para 
Adjunto A 

29/09/2014 

169/2016 Reinaldo Santos 
Andrade 

71.277835-7 Assistente B para 
Adjunto A 

06/10/2014 

170/2016 Carlos Eduardo 
Cardoso De Oliveira 

74.425699-1 Assistente B para 
Adjunto A 

08/10/2014 

171/2016 Saulo José Dos 
Santos Rocha 

74.425896-9 Assistente B para 
Adjunto A 

04/11/2014 

172/2016 Malcom Guimarães 
Rodrigues 

71.523451-4 Assistente B para 
Adjunto A 

24/11/2014 

173/2016 Mário Cezar Silva De 
Oliveira 

71.384982-6 Assistente B para 
Adjunto A 

24/09/2015 

174/2016 Luciano Mendes 
Souza Vaz 

71.420748-3 Assistente B para 
Adjunto A 

03/12/2014 

175/2016 Álvaro Santos Alves 71.300363-2 Assistente B para 
Adjunto A 

24/09/2015 

176/2016 Ana Carla Percontini 
Da Paixão 

71.440326-7 Assistente B para 
Adjunto A 

24/09/2015 

177/2016 Maria Cláudia Silva 
Do Carmo 

71.379396-0 Assistente B para 
Adjunto A 

24/09/2015 



178/2016 Sandra Nivea Soares 
Oliveira 

74.361070-2 Assistente B para 
Adjunto A 

24/09/2015 

179/2016 Elane Fiuza Borges 71.524666-8 Assistente B para 
Adjunto A 

24/09/2015 

180/2016 Simone Marques 
Braga 

71.523329-1 Auxiliar B para 
Assistente A 

24/09/2015 

181/2016 Adriana Castro Vieira 
Andrade 

71.519880-7 Auxiliar A para Adjunto A 24/09/2015 

182/2016 Tatiana de Oliveira 
Vieira 

71.495288-4 Auxiliar A para Adjunto A 24/09/2015 

  
 Port. 129/2016 - Art. 1º - Determinar a averbação no prontuário do professor DARIO AUGUSTO OLIVEIRA MIRANDA, matrícula 

71.288244-9, exclusivamente para fins de aposentadoria, o tempo de 03(três) meses e 20(vinte) dias, como um acréscimo de 17% 

(dezessete por cento) sobre o tempo de contribuição que possuía até o dia 16 de dezembro de 1998. Art. 2º - Esta Portaria entra em 

vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
  
Port. 131/2016 - Art. 1º - Conceder à professora NADJA MARIA LIMA MACIEL, matrícula nº 74.002346-9, Abono de Permanência, 

equivalente ao valor da sua contribuição previdenciária, por já ter completado as exigências para a aposentadoria voluntária e desejar 

permanecer em atividade. Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, devendo retroagir seus efeitos ao dia 13 de 

março de 2015, revogadas as disposições em contrário. 
  
Port. 132/2016 - Art.1º - Revogar a Portaria Nº 1765/2015, datada de 15 de dezembro de 2015, que concedeu Promoção na Carreira 

do professor DEYBSON BORBA DE ALMEIDA, matrícula nº 71.499714-3. Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário. 
  
Port. 133/2016 - Art.1º - Revogar a Portaria Nº 1766/2015, datada de 15 de dezembro de 2015, que concedeu Promoção na Carreira 

da professora ROSARIA DA PAIXÃO TRINDADE, matrícula nº 71.494076-4. Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário. 
  
Port. 134/2016 - Art.1º - Revogar a Portaria Nº 1767/2015, datada de 15 de dezembro de 2015, que concedeu Promoção na Carreira 

da professora KLEIZE ARAÚJO DE OLIVEIRA SOUZA, matrícula nº 71.498509-9. Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário. 
  
Port. 135/2016 - Art.1º - Revogar a Portaria Nº 1768/2015, datada de 15 de dezembro de 2015, que concedeu Promoção na Carreira 

da professora MYRIA CONCEIÇÃO CERQUEIRA FÉLIX, matrícula nº 71.276900-7. Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de 

sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
  
Port. 136/2016 - Art.1º - Revogar a Portaria Nº 1769/2015, datada de 15 de dezembro de 2015, que concedeu Promoção na Carreira 

da professora AMANDA LEITE NOVAES, matrícula nº 71.495109-0. Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 
  
Port. 137/2016 - Art.1º - Revogar a Portaria Nº 1770/2015, datada de 15 de dezembro de 2015, que concedeu Promoção na Carreira 

da professora CARLA BORGES DE ANDRADE JULIANO DOS SANTOS, matrícula nº 71.496702-5. Art. 2º - Esta portaria entra em 

vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
  
Port. 138/2016 - Art.1º - Revogar a Portaria Nº 1771/2015, datada de 15 de dezembro de 2015, que concedeu Promoção na Carreira 

da professora MARÍLIA LORDÊLO CARDOSO SILVA, matrícula nº 71.503267-9. Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário. 
 Port. 139/2016 - Art.1º - Revogar a Portaria Nº 1772/2015, datada de 15 de dezembro de 2015, que concedeu Promoção na Carreira 

da professora HELI VIEIRA BRANDÃO, matrícula nº 71.495327-0. Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 



  
Port. 140/2016 - Art.1º - Revogar a Portaria Nº 1773/2015, datada de 15 de dezembro de 2015, que concedeu Promoção na Carreira 

da professora DENIZE PEREIRA DE AZEVÊDO FREITAS, matrícula nº 71.438473-0. Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de 

sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
  
Port. 141/2016 - Art.1º - Revogar a Portaria Nº 1774/2015, datada de 15 de dezembro de 2015, que concedeu Promoção na Carreira 

da professora MARCIA COSTA MISI, matrícula nº 71.379390-2. Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 
  
Port. 142/2016 - Art.1º - Revogar a Portaria Nº 1775/2015, datada de 15 de dezembro de 2015, que concedeu Promoção na Carreira 

do professor CLAUDIO JENNER DE MOURA BEZERRA, matrícula nº 71.423943-0. Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de 

sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
  
Port. 143/2016 Art.1º - Revogar a Portaria Nº 1776/2015, datada de 15 de dezembro de 2015, que concedeu Promoção na Carreira da 

professora CAROLINE BARRETO FREIRE OLIVEIRA, matrícula nº 71.496291-0. Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário. 
  
Port. 144/2016 - Art.1º - Revogar a Portaria Nº 1777/2015, datada de 15 de dezembro de 2015, que concedeu Promoção na Carreira 

do professor ANDRÉ ALMEIDA UZÊDA, matrícula nº 71.339085-1. Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 
  
Port. 145/2016 - Art.1º - Revogar a Portaria Nº 1778/2015, datada de 15 de dezembro de 2015, que concedeu Promoção na Carreira 

da professora VANESSA DA SILVA VIEIRA, matrícula nº 71.507422-3. Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 
  
Port. 146/2016 - Art.1º - Revogar a Portaria Nº 1779/2015, datada de 15 de dezembro de 2015, que concedeu Promoção na Carreira 

da professora ORIANA ARAUJO DA SILVA, matrícula nº 71.509439-6. Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 
  
Port. 147/2016 - Art.1º - Revogar a Portaria Nº 1780/2015, datada de 15 de dezembro de 2015, que concedeu Promoção na Carreira 

do professor OTTO VINICIUS AGRA FIGUEIREDO, matrícula nº 71.498241-5. Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário. 
  
Port. 148/2016 - Art.1º - Revogar a Portaria Nº 1781/2015, datada de 15 de dezembro de 2015, que concedeu Promoção na Carreira 

da professora ADENILDA LIMA LOPES MARTINS, matrícula nº 71.436652-0. Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário. 
  
Port. 149/2016 Art.1º - Revogar a Portaria Nº 1782/2015, datada de 15 de dezembro de 2015, que concedeu Promoção na Carreira da 

professora ANA JAQUELINE SANTIAGO CARNEIRO, matrícula nº 71.514754-7. Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário. 
  
Port. 150/2016 - Art.1º - Revogar a Portaria Nº 1783/2015, datada de 15 de dezembro de 2015, que concedeu Promoção na Carreira 

da professora NÍDIA OLIVEIRA BEZERRA, matrícula nº 71.509541-5. Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 
  
Port. 151/2016 - Art.1º - Revogar a Portaria Nº 1784/2015, datada de 15 de dezembro de 2015, que concedeu Promoção na Carreira 

da professora LUCIANE CRISTINA FELTRIN DE OLIVEIRA, matrícula nº 71.512703-4. Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de 

sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
  


